СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.15, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 19 февраля 2020 года
публичной защиты диссертации Тухты Сергея Александровича «Эрозионно­
аккумулятивные процессы в бассейне реки Куды (Верхнее Приангарье)»
по специальности 25.00.25 - Геоморфология и эволюционная география
на соискание ученой степени кандидата географических наук.

На заседании присутствовали 1 5 из 20 членов диссертационного совета,
из них 8 докторов наук по специальности 25.00.25 - Геоморфология
и эволюционная география:

1. Поздняков А. В., доктор географических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 25.00.25;

2. Земцов В. А., доктор географических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 25.00.25;

3. Квасникова З. Н., кандидат географических наук, доцент,
ученый секретарь диссертационного совета, 25.00.23

4. Барышников Г. Я., доктор географических наук, профессор, 25.00.25
5. Бляхарчук Т. А., доктор биологических наук, 25.00.25
6. Гутак Я. М., доктор геолого-минералогических наук, профессор, 25.00.25
7. Дюкарев А. Г., доктор географических наук, доцент, 25.00.23
8. Евсеева Н. С., доктор географических наук, профессор, 25.00.25
9. Кирпотин С. Н., доктор биологических наук, доцент, 25.00.23
10. Лещинский С.В., доктор геолого-минералогических наук, доцент, 25.00.25
11. Савичев О.Г., доктор географических наук, профессор, 25.00.25
12. Севастьянов В. В., доктор географических наук, профессор, 25.00.23
13. Середина В. П., доктор биологических наук, профессор, 25.00.23
14. Черных Д. В., доктор географических наук, доцент, 25.00.23
15. Эбель А. Л., доктор биологических наук, доцент, 25.00.23.

Заседание провел председатель диссертационного совета доктор
географических наук, профессор Поздняков Александр Васильевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 14, против - нет, недействительных
бюллетеней - 1 ) диссертационный совет принял решение присудить С. А. Тухте
ученую степень кандидата географических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.15,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _________________

решение диссертационного совета от 19.02.2020 № 1

О присуждении Тухте Сергею Александровичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата географических наук.

Диссертация «Эрозионно-аккумулятивные процессы в бассейне реки

Куды (Верхнее Приангарье)» по специальности 25.00.25 - Геоморфология

и эволюционная география принята к защите 13.12.2019 (протокол заседания № 7)

диссертационным советом Д 212.267.15, созданным на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации (634050, Томск,

пр. Ленина 36, приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Тухта Сергей Александрович, 1988 года рождения.

В 2017 году соискатель очно окончил Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Институт географии им. В.Б. Сочавы Сибирского

отделения Российской академии наук с выдачей диплома об окончании аспирантуры.

Работает в должности ведущего инженера лаборатории геоморфологии

в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте

географии им. В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена в лаборатории геоморфологии Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института географии

им. В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор географических наук, Баженова Ольга

Иннокентьевна, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт географии им. В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии

наук, лаборатория геоморфологии, ведущий научный сотрудник.

Официальные оппоненты:

Голосов Валентин Николаевич, доктор географических наук, старший

научный сотрудник, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Московский государственный университет

имени М.В. Ломоносова», научно-исследовательская лаборатория эрозии почв

и русловых процессов имени Н. И. Маккавеева, ведущий научный сотрудник

Кузнецов Александр Сергеевич, кандидат географических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт мониторинга

климатических и экологических систем Сибирского отделения Российской академии

наук, лаборатория самоорганизации геосистем, научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский)

федеральный университет», г. Казань, в своем положительном отзыве,

подписанном Олегом Петровичем Ермолаевым (доктор географических наук,

профессор, кафедра моделирования экологических систем, профессор), указала, что

актуальность темы исследования не вызывает сомнений, поскольку изучение речных

бассейнов первых порядков, как литодинамических систем позволяет исследовать

механизмы преобразования рельефа в целом, определять тенденции и скорости его

изменения во взаимосвязи с интенсивностью эрозионно-аккумулятивных процессов.

Особый научный интерес представляют речные бассейны, расположенные в зоне

активного землепользования. К числу таких объектов относится бассейн реки Куды,

расположенный на юге Среднесибирского плоскогорья. С. А. Тухтой представлена

развернутая характеристика этапов развития бассейна как литодинамической

системы рельефа его поверхности и эрозионно-аккумулятивных процессов;

проведена количественная оценка эрозионного потенциала рельефа и интенсивности

потенциального смыва почв в бассейне, имеющая прикладное значение для

проведения противоэрозионных мероприятий и оптимизации хозяйственной

деятельности; выявлен район с наибольшей эрозионной опасностью по фактору

рельефа, представляющий собой северо-западную часть бассейна (район Лено-
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Ангарского плато); определен эрозионный индекс ливневых осадков, выявлен

относительно невысокий эрозионный потенциал в пределах исследуемого бассейна

и представлен прогноз постепенного его повышения; на основе дешифрирования

космических снимков 1989-2016 гг. проведено изучение характера покрытия

бассейна реки Куды, вычислены площади агроценозов и рассмотрена динамика

их изменений, составлены карты распределения эрозионного индекса агроценозов

на 1989, 2000 и 2016 гг.; представлена подробная морфометрическая характеристика

долины реки Куды и ее притоков; изучены русловые процессы в зависимости

от геоморфологического строения территории. Результаты исследования могут быть

использованы при проектировании эрозионных мероприятий, для оценки

и прогнозирования изменения рельефа в условиях глобальных и региональных

климатических изменений, и антропогенного воздействия.

Соискатель имеет 14 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

опубликовано 14 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

6 работ (из них в российском научном журнале, переводная версия которого входит

в Web of Science, опубликована 1 работа), в сборниках материалов международных

научных и научно-практических конференций опубликовано 8 работ. Общий объем

публикаций - 6,58 а.л., авторский вклад - 3,93 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Баженова О. И. Экстремальные фазы денудации и вопросы

геоморфологической безопасности Верхнего Приангарья / О. И. Баженова,

Е. М. Тюменцева, С. А. Тухта // География и природные ресурсы. - 2016. - № 3. -

С. 118-129. - 0,9 / 0,3 а.л.

в переводной версии журнала, входящей в Web o f Science:

Bazhenova O. I. Extreme Phases of denudation and questions of geomorphological

security of the Upper Angara region / O. I. Bazhenova, E. M. Tyumentseva,
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S. A. Tukhta // Geography and natural resources. - 2016. - Vol. 37, № 3. - P. 246-256.


[…]


в бассейне реки; разработаны методы и алгоритмы прогнозной оценки внутривековой

цикличности стока взвешенных наносов, что позволяет визуализировать отражение

их на космических снимках и в автоматическом режиме осуществлять процесс

картографирования. Исследование имеет научно-теоретическое и практическое

значение, вносит вклад в развитие флювиальной геоморфологии. Практическое

применение полученных результатов позволит стабилизировать риски деградации

земель при их использовании в сельскохозяйственном производстве. Результаты

исследования могут быть использованы при разработке проектов, организации

территории и управлении природопользованием, а также в учебном процессе

по дисциплинам «Прикладная геоморфология» и «Геоэкология».

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что В. Н. Голосов является высококвалифицированным специалистом

в области флювиальной геоморфологии и эрозиоведения; А. С. Кузнецов -

известный специалист в области динамической геоморфологии; сотрудники

кафедры ландшафтной экологии Казанского (Приволжского) федерального

университета являются известными специалистами в области экологического

эрозиоведения и ландшафтно-экологического картографирования.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана серия тематических карт, раскрывающих условия

функционирования бассейна реки Куды;

предложено детальное эрозионное зонирование бассейна от стока ливневых

и талых вод;
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доказана изменчивость эрозионно-аккумулятивных процессов,

выражающихся во внутривековой цикличности перемещения наносов;

введены индикаторы, позволившие выделить 2 пика (периода) ускоренной

эрозии почв в бассейне, связанные с освоением целины (1962-1975 гг.) и временем

наибольшей распаханности (1984-1987 гг.).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны особенности функционирования каскадной литодинамической

системы бассейна реки Куды в условиях лесостепи и высокого уровня

сельскохозяйственной освоенности;

применительно к проблематике диссертации результативно использованы

прогнозные теоретические и эмпирические модели процессов, сочетание полевых

и натурных наблюдений, дистанционные методы, методы анализа временных

рядов, картографирование, балансов;

изложены новые количественные данные о расходах вещества в различных

литодинамических зонах, позволившие определить баланс наносов бассейна реки

Куды;

раскрыты пространственно-временные закономерности динамики

эрозионно-аккумулятивных процессов бассейна;

изучено влияние криогенных, карстовых и эоловых процессов

на перераспределение вещества в бассейне реки Куды, в лесостепных условиях

юга Восточной Сибири;

проведено исследование динамики пойменно-русловых комплексов долины

реки Куды.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработан комплекс тематических карт, раскрывающих условия

функционирования бассейна реки Куды;

определены основные факторы эрозии в бассейне реки Куды;

созданы рекомендации по практическому использованию

сельскохозяйственных земель в различных зонах эрозионной опасности;
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представлены новые количественные данные о потенциальном смыве почв

в бассейне реки Куды и рассчитан баланс наносов.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты исследования могут быть использованы для решения

ряда экологических проблем, при составлении рекомендаций для

природопользователей и кадастровой оценки территории. Работа может быть

полезной для сельскохозяйственных предприятий, ведущих свою деятельность

в пределах исследуемого объекта. Кроме того, полученные материалы могут быть

включены в курсы дисциплин по флювиальной и динамической геоморфологии

для преподавания студентам высших заведений, обучающихся по географическим

и геологическим специальностям.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теоретические положения базируются на использовании надежных,

апробированных методик и подходов для изучения эрозионно-аккумулятивных

процессов, принятых на вооружение мировым сообществом геоморфологов;

идея базируется на системном подходе к изучению речных бассейнов;

использован большой массив данных фактического материала, обработанный

и проанализированный с помощью современных методов;

установлено соответствие полученных автором результатов с результатами

предыдущих исследований эрозионно-аккумулятивных процессов юга Восточной

Сибири.

Научная новизна результатов исследования заключается в том, что

в диссертационной работе впервые:

установлены закономерные тенденции развития эрозионно-аккумулятивных

процессов в бассейне реки Куды;

обнаружены новые очаги возникновения эрозии в бассейне реки Куды,

и намечены пути оптимизации природопользования, позволяющие снизить

уровень интенсивности процессов;

выделены зоны экологической напряженности с разной степенью эрозионной

опасности, а также количественно определен баланс вещества в системе.
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Личный вклад соискателя состоит в: самостоятельном исследовании

пространственной структуры бассейна реки Куды; выполнении количественной

оценки интенсивности смыва почв от стока ливневых и талых вод; составлении

комплекса тематических карт, отражающих влияние отдельных факторов эрозии

на современную динамику рельефа; расчете баланса наносов и выделении

литодинамических зон.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

0 присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи,

связанной с количественной оценкой особенностей перераспределения наносов

и пространственно-временных изменений темпов смыва и трансформации русел

рек в бассейне реки Куды за период активного сельскохозяйственного

использования пахотнопригодных земель на фоне климатических изменений,

имеющей значение для развития флювиальной геоморфологии.

На заседании 19.02.2020 диссертационный совет принял решение присудить

Тухте С. А. ученую степень кандидата географических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

15 человек, из них 8 докторов наук по специальности 25.00.25 - Геоморфология

и эволюционная география, участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих

в состав совета, проголосовали: за - 14, против - нет, недействительных

бюллетеней - 1.
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