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отзыв
официального оппонента на диссертацию Тухты Сергея Александровича

«Эрозионно-аккумулятивные процессы в бассейне реки Куды (Верхнее

Приангарье)» представленную на соискание ученой степени кандидата

географических наук по специальности 25.00.25 — Геоморфология и

эволюционная география

Актуальность исследования определяется раскрытием механизмов

функционирования литодинамических систем, в роли которого выступает

речной бассейн лесостепной зоны юга Сибири. В диссертации С.А. Тухты на

материале относительно крупного речного бассейна подробно

рассматриваются сложные динамические структуры района.

Исследование выполнялось в рамках концепции системного анализа, где

в качестве сложной каскадной системы рассматривается речной бассейн, все

подсистемы которого связаны потоками вещества и энергии. Изучение

функционирования бассейнов позволяет исследовать механизмы

взаимодействия процессов, оценивать скорость и направленность

преобразования рельефа, а также давать прогноз развития эрозионно­

аккумулятивных процессов на ближайшую перспективу. Несомненна и

практическая значимость проведенного исследования в области

геоморфологии и геоэкологии, включая раскрытие проблем, связанных с

рациональным природопользованием и землепользованием. Все это

определяет актуальность рассматриваемой работы, целью которой является

выявление пространственно-временных закономерностей развития

эрозионно-аккумулятивных процессов в бассейне р. Куды. С учётом этого

актуальность диссертационной работы и её соответствие паспорту

специальности 25.00.25 - Геоморфология и эволюционная география (п. 1, 9,

15, 16) не вызывает сомнений.

Научная новизна работы заключается в том, что для достижения

вышеуказанной цели С.А. Тухтой был проведен ряд исследований,
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включавший анализ оригинальных подходов и представлений о сложных

геоморфологических (литодинамических) системах. Был проведен комплекс

работ, связанный с территориальной оценкой факторов развития эрозионно­

аккумулятивных процессов и выявлением механизмов пространственного

перераспределения вещества различными литодинамическими потоками с

количественной оценкой баланса вещества в бассейновой системе. Проведено

зонирование территории по степени эрозионной опасности и представлены

рекомендации по оптимизации природопользования с целью нивелирования

рисков возникновения катастрофических геоморфологических ситуаций

рассматриваемого района.

Обстоятельное обобщение проведенных исследований раскрывалось

диссертантом по мере решения следующих задач: 1) рассмотреть физико-

географические условия развития процессов; 2) охарактеризовать

пространственную структуру бассейна р. Куды; 3) изучить особенности

функционирования бассейна в верхнем, среднем и нижнем звене системы и

оценить степень влияния процессов на динамику рельефа; 4) выполнить

количественную оценку потенциального смыва на склоновых водосборах; 5)

определить баланс наносов в бассейне и выделить зоны экологической

напряженности. В рамках решения перечисленных задач на основании

полевых материалов С.А. Тухтой была 'проведена количественная оценка

перераспределения и рассчитан баланс наносов в бассейне р. Куды. А также

по результатам дешифрирования дистанционных данных и анализа

топографических карт совместно с применением современных средств

геоинформационного моделирования автором составлена цифровая модель

рельефа исследуемого района с нанесением на нее речной сети, проведено

цифровое профилирование всех крупных долин бассейна р. Куды.

Результатом работы стало составление набора тематических карт («Карты

крутизны и экспозиции склонов», «Карта эрозионного потенциала рельефа»,

«Карты распределения эрозионного- индекса агроценозов», «Карта
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эрозионного зонирования бассейна р. Куды от стока ливневых вод» и «Карта

потенциального смыва почв от стока талых вод в бассейне р. Куды»).

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в

диссертации, заключается в следующем.

С.А. Тухта в течении длительного времени проводил полевые

маршрутные исследования динамики флювиальных процессов от истока до

устья р. Куды в рамках экспедиционных исследований, организованных

Институтом географии им. В.Б. Сочавы СО РАН. Диссертантом были лично

получены все основные результаты, которые отражены в работе и в

автореферате.

Автором бассейн р. Куды рассматривается как сложная каскадная

система. При этом дана характеристика миграции вещества,

проанализированы балансовые характеристики многолетних показателей

твердого и ионного стока с учетом величин аккумуляции на разных

структурных уровнях бассейна.

Полученные результаты прошли апробацию на международных,

всероссийских и региональных научно-практических конференциях,

симпозиумах и семинарах. Они отражены в 14 печатных работах, в том числе

6 - в журналах, рекомендованных ВАК, 1 из которых входит в Web of Science.

Опубликованные статьи отражают содержание диссертационной работы и её

защищаемые положения.

Степень достоверности результатов исследований, выполненных

С.А. Тухтой подтверждена комплексом независимых методов. Несомненность

выводов автора подтверждается при сопоставлении с результатами,

полученными для других районов Южной Сибири.

Проведенные исследования следует охарактеризовать как научно

обоснованные разработки, обеспечивающие решение важных прикладных

задач в области флювиальной геоморфологии. Результаты представленных в

работе исследований достоверны, выводы подкреплены проанализированным

материалом.
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Наиболее существенные результаты, полученные автором, и их

научная значимость:

. • Установлено, что расположение в лесостепной зоне

литодинамической системы обеспечивает высокие скорости эрозионно­

аккумулятивных процессов, а также участие в мобилизации вещества к

движению нескольких групп процессов, включающих криогенные, карстовые

и эоловые.

• Проведённая работа по оценке потенциального смыва позволила

определить направление и динамику движения вещества в бассейне, а также

выделить литодинамические зоны."- “ = •■■■■

• В функционировании бассейна прослеживается внутривековая

цикличность. Отмечаются 11-летние циклы, которые объединяются в более

крупные. За последние 75 лет наблюдаются 2 полных 22-ух летних цикла.

• Определен баланс вещества в бассейне. За последние 75 лет

рассмотрен сток взвешенных наносов в замыкающем створе бассейна. При

этом происходит снижение верхнего яруса рельефа, в котором участвуют

также медленные массовые движения грунтов и эоловые процессы. Однако

основная часть вещества, участвующего в движении, остается в бассейне, по

причине интенсивной хозяйственной деятельности.

• Исследованием установлено влияние хозяйственной деятельности

человека. на ход эрозионно-аккумулятивных процессов в бассейне.

Предложены пути оптимизации землепользования, направленные на

предотвращение дальнейшей деградации почвенного покрова.

Практическая значимость диссертации. Изложенные результаты и

положения открывают возможность прогнозных оценок эволюции форм

рельефа в условиях изменяющегося климата. Получает основания оценка

рисков природопользования при увеличении антропогенной нагрузки на

различные рода геосистемы. Возможно дальнейшее использование

результатов работы С.А. Тухты в исследованиях как методического, так и

прикладного плана. Материалы диссертации целесообразно использовать в
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вузовских учебных курсах лекций по географическим дисциплинам:

«Геоморфология», «Флювиальная геоморфология», «Физическая география

России», «Ландшафтоведение».

Несмотря на целостный и завершенный характер диссертационного

исследования, несомненную научную и прикладную значимость полученных

результатов, следует отметить ряд дискуссионных вопросов и замечаний к

работе:

1. Во Введении диссертации и далее в тексте, не раз указывается на

наличие литодинамических потоков которые связывают все структурные

элементы речного бассейна в единое целое, но в тексте диссертации

конкретные литодинамические потоки, формирующие систему, и/или что

подразумевается под ними, не перечислены.

2. На стр. 36 автор говорит о том, что мерзлотные процессы

«...осложняют ход денудации, активизируют темпы сноса, усиливают

пространственную дифференциацию литодинамических потоков», таким

образом возникает вопрос - процессы криогенеза являются

литодинамическими потоками или они представляют собой только факторы

усложнения лито динамики?

• 3. На стр. 78. приводится формула расчета эрозионного индекса

агроценозов. Даются показатели для разных агрокультур. На стр. 81, 83, 85

приводятся карты «Распределения эрозионного индекса агроценозов». В связи

с этим возникает вопрос - каким образом формула расчета индекса

агроценозов применима к территориям, занятым естественной лесной

растительностью, гарями и вырубками?

4. В главе 2 пп. 2,6, 2,7 и в главе 3 пп. 3,5, 3,6 приводятся данные по

твердому стоку и аккумуляции в бассейне в тоннах вещества с площади. Было

бы оправдано данные величины сопровождать показателями в единицах

объема, так как форму рельефа (выработанную и аккумулятивную) более

удачно характеризует её объем, а не масса.
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5. Во введении, первом защищаемом положении, тексте диссертации и

выводах не раз упоминается, что основой исследования является системный

подход, но в тексте работы не приводится принципиальная структурная схема

с указанием элементов лито динамической системы. Значительным усилением

позиций системного анализа было бы размещение в тексте диссертации или в

виде приложения обобщенной структурной схемы бассейна с указанием

элементов и литопотоков, которые формируют систему и осуществляют

внутристуктурный перенос вещества. Также не приведены примеры связей

(прямые и обратные, положительные и отрицательные) между элементами

системы, за счет которых система функционирует и поддерживает

саморегуляцию и самоорганизацию.

6. Не многочисленные орфографические ошибки и недочеты в

оформлении текста диссертации.

Заключение.

Высказанные замечания не влияют на положительную оценку

представленного диссертационного исследования и не ставят под сомнение

основные выводы диссертации. Дискуссионные моменты могут быть

пояснены по ходу защиты в диссертационном совете.

Разработки, выполненные автором, соответствуют современному

научному уровню исследований с применением результативных методов и

корректного расчетного аппарата. Диссертация содержит достаточное

количество исходных данных. Рисунки, графики, таблицы и оригинальные

фото хорошо иллюстрируют научные заключения автора. Основные этапы

работы, выводы и результаты отражены в публикациях и представлены в

автореферате. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Диссертационное исследование Сергея Александровича Тухты

«Эрозионно-аккумулятивные процессы в бассейне реки Куды (Верхнее

Приангарье)» представляет собой научно-квалификационную работу, в

которой содержится решение научной задачи пространственно-временных

закономерностей развития эрозионно-аккумулятивных процессов в речном

бассейне. Диссертационная работа соответствует требованиям ВАК

Министерства высшего образования и науки Российской Федерации,

Постановления Правительства Российской федерации от 24 сентября 2013

года №842 «О порядке присуждения ученых степеней», пунктам 9-14

Положения «О присуждении ученых степеней», а её автор, Сергей

Александрович Тухта, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

географических наук по специальности 25.00.25 - Геоморфология и

эволюционная география.
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